³⁰ *DRAE*: “(De *acordar*). adj. Conforme, concorde y de un dictamen. || 2. Conforme, igual y correspondiente; con armonía, en consonancia. En la música se dice con propiedad de los instrumentos y de las voces; y en pintura, de la entonación y del colorido. || 3. m. *Mús.* Conjunto de tres o más sonidos diferentes combinados armónicamente” (el subrayado es mío).

³¹ Acuerdo, consonancia, armonía.

³² Acordar, otorgar, afinar (*mus.*), conciliar.

³³ Acuerdo, ajuste, convenio, acorde (*mus.*)

³⁴ Acuerdo, conformidad, armonía, acorde (*mus.*), concordancia (*gram.*)

³⁵ Acordar, afinar (*mus.*), concordar (*gram.*)

³⁶ Acuerdo, acordar.

³⁷ Conformidad: *in ~ with*.

³⁸ Conforme a, según.

³⁹ En conformidad.

⁴⁰ Acorde (cf. *OED*, s.v. 2), cuerda (cf. *OED*, s.v. 1), armonizar (cf. *OED*, s.v. 3).

⁴¹ Acorde, armonía (*mus.*), acuerdo: *im Akkord arbeiten* = “trabajar a destajo”.

⁴² Nombre dado al instrumento por su inventor (1829), extendido a las demás lenguas.

⁴³ Para estas denominaciones en italiano, inglés o alemán, cf. M. Beiche, “Accord / accordo / Akkord”, en H.H. Eggebrecht- A. Riethmüller, eds., *Handwörterbuch der musikalischen Terminologie* (HmT), Wiesbaden 1971-2006, s.v.

non comedentes neque bibentes; qui cum illis qui erant pro populo accordari minime potuerunt; p. 73,3 Qui cum in electione potestatis se accordare cum popularibus non potuissent...

Enrique VII (1275-1313: Emperador del Sacro Imperio Romano Germánico desde 1308 hasta 1313 y Rey de Roma a partir de 1308), *Constitutiones (Const. 4, 262-1050)*, *MGH, Constitutiones 4., Const. 697 (M.)*, p. 670, 32 *Noverint universi et singuli qui sunt et qui erunt seu posteritas omnis successura, quod nos operagium et monetagium nostrarum monetarum cudendarum et fabricandarum in Ytalia accordavimus et composuimus cum operariis et monetariis iuratis nostris ipsius provincie*; p. 671, 27 *Cum quibus compositionem et accordamentum huiusmodi fecimus, secundum quod inferius proxime denotatur, videlicet> quod operarii debent habere pro operagio denariorum qui dicuntur imperiales de quolibet penso viginti marcharum et unziarum duarum decem solidos et denarios decem imperialium nostre nove monete et ultra carbonem.*

Raimundo Lulio (1232- 1315), *De virtutibus et peccatis (op. 205)*, *sermo 49, l. 22 Talis homo loquitur subito, et sine accordio impendit consilium, et est inconstans, et de facili irascitur.*

4.2. Algunos romanistas reconocieron en este nuevo **accordare* la familia de *cor cordis*⁴⁴; otros⁴⁵, en cambio, recurrieron a un **acc(h)ordare* con